Sărbătorim în acest an, 2018,
împlinirea Centenarului de la
înfăptuirea Unirii Basarabiei,
Bucovinei și Transilvaniei cu
Regatul României, în anul 1918,
după încheierea Primului Răz-
boi Mondial. Intrarea României
în această conflagrație mon-
dială (4/17 august 1916) a
urmărit, de fapt, întregirea
neamului românesc și făurirea
statului național unitar. Astfel,
acesta este cel mai potrivit
moment pentru a recunoaște
unitatea neamului românesc în
cursul istoriei ca și consecință
a identității spirituale creștine
a poporului nostru.